ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,
REALIZADA EM 18 DE FEVEREIRO DE 2013

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 2ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Hélio José dos Santos – Presidente, Noriko Onishi Saito – 1ª

Secretária e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins,

Fábio Roberto Amadio, Hélio José dos Santos, Maria de Lourdes Santos Gil, Noriko Onishi

Saito, Roberto Honório de Oliveira e Rogério César Sacoman. Lido requerimento de pesar

pelo falecimento de Gilberto Marchert, Merceades Rosa do Nascimento Souza, Sueli
Ferrari, Maria Saderio, Teresa Chiquetto Sensiarelli, Washio Watanabi, Antônio
Rodrigues de Souza, Letícia Guerra Borges, Francisca Teresa Aidar, Lacidio Delfonso,
Felicidade Alves Teixeira e Maria Aparecida Maia. EXPEDIENTE. Foram lidos os

seguintes ofícios e convites. Ofício da Prefeitura 076/13 – GAB, respondendo requerimentos

– pedido de informação do Vereador Aguinaldo. Ofício da FAI solicitando a indicação de um

representante da comunidade pela Câmara para compor a Comissão de Bolsas de Estudos.

Ofício da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina cumprimentando os

Vereadores pelo início do mandato. Ofício da AMPASOL – Associação dos Moradores do

Parque do Sol informando a nova diretoria para o biênio 2013/2014. Convite do CONSEG –

Conselho Comunitário de Segurança para a próxima reunião do dia 21/02/13, no Centro

Comunitário da Vila Freitas. Ofício do DNIT – Superintendência Regional no Estado de São

Paulo, informando as obras que serão realizadas em várias rodovias do Estado de São Paulo.

Ofício do Deputado Estadual Dilador Borges parabenizando o Senhor Presidente pela posse

ao cargo. Foi lido e despachado para as comissões competentes para emissão de pareceres o

Projeto de Lei Complementar nº 257/13 – PM – que “Dispõe sobre a revisão dos

vencimentos, subsídios, proventos e pensões dos servidores públicos ativos e inativos do

quadros administrativo e docentes das Faculdades Adamantinenses Integradas – FAI. Em

seguida foram lidos e despachados para serem apreciados na Ordem do Dia os Requerimentos

nºs 044 a 079/13. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações

nºs 047 a 089/13. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da

palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes usaram da

palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Nada mais havendo para

ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA.

Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores, foi apreciado o seguinte projeto.

Projeto de Lei Complementar nº 257/13 – PM – que “Dispõe sobre a revisão dos

vencimentos, subsídios, proventos e pensões dos servidores públicos ativos e inativos dos

quadros administrativo e docente das Faculdades Adamantinenses Integradas - FAI.” Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade em Primeira Discussão. Requerimento nº 044/13 – Vereador Diniz Parússolo

Martins, que solicita que o Secretário de Saúde continue fazendo recadastramento sem

interromper a entrega de remédios aos pacientes. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 045/13

– Vereador Diniz Parússolo Martins que solicita mudanças no Estatuto da Criança e do

Adolescente. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 046/13 – Vereador Diniz Parússolo Martins,

que solicita informações relativas aos Impostos Municipais. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento
nº 047/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita liberação de recursos para

construção do Centro Comunitário do Parque Itamarati. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº
048/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita a liberação de kits de material esportivo

para o município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 049/13 – Vereador Hélio José dos

Santos, que solicita a abertura de um escritório regional da CDHU em Adamantina Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 050/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita a

instalação do Poupatempo em Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 051/13

– Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita informações referentes à tubulação principal

do Parque dos Pioneiros. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 052/13 – Vereadora Noriko

Onishi Saito, que solicita a construção da uma passarela ligando a Rua General Carneiro à Av.

XV de Novembro. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 053/13 – Vereadora Noriko Onishi

Saito, que solicita recursos financeiros para implantação de academia ao ar livre na Vila Jamil

de Lima. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 054/13 – Vereadora Noriko Onishi Saito, que

solicita recursos financeiros para cobertura da quadra do Jardim das Primaveras. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 055/13 – Vereadora Noriko Onishi Saito, que solicita

recursos financeiros para compra de equipamento para o laboratório do Posto de Saúde

central. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 056/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que

solicita recursos financeiros para compra de um trator para equipar nossa patrulha agrícola.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 057/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que solicita

recursos financeiros para compra de remédios para a farmácia do nosso posto de saúde

central. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 058/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que

solicita recursos financeiros para compra de equipamento para a Santa Casa de Misericórdia.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 059/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que solicita

recursos financeiros para compra de equipamentos para a nossa Santa Casa de Misericórdia.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 060/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que solicita

recursos financeiros para obras de infraestrutura urbana. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº
061/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que solicita recursos financeiros para compra de

equipamentos para a UTI e aquisição de ambulância UTI Móvel. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 062/13 – Vereador João Carlos Contiero, que solicita recursos financeiros

para compra de equipamentos para a nossa Santa Casa de Misericórdia. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 063/13 – Vereador João Carlos Contiero, que solicita recursos financeiros

para obras de infraestrutura urbana. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 064/13 – Vereador

João Carlos Contiero, que recursos financeiros para recapeamento asfáltico. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 065/13 – Vereador João Carlos Contiero, que solicita recursos financeiros

para obras de infraestrutura urbana. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 066/13 – Vereadora

Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita da Diretoria Regional da Sabesp isentar as

associações filantrópicas da tarefa de água e esgoto. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº
067/13 – Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita incluir o nosso município no

Programa Academia da Saúde. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 068/13 – Vereadora

Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita recursos financeiros para obras de infraestrutura

urbana em bairros de nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 069/13 – Vereadora

Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita recursos financeiros para custeio da Santa Casa de

Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 070/13 – Vereadora

Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita recursos financeiros para ser utilizado na

construção de um centro comunitário no Parque Itamarati. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº
071/13 – Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita recursos financeiros para o

Laboratório de Análises do Centro de Saúde. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 072/13

– Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita recursos financeiros para o Laboratório

de Análises do Centro de Saúde. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 073/13 – Vereador

Roberto Honório de Oliveira, que solicita a construção de uma ciclovia na vicinal que liga

Adamantina a Lucélia, no trecho do Asilo dos Velhos até o fim do Jardim Bela Vista.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 074/13 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita

informações sobre o servidor Evandro Bellusci, do Escritório de Defesa Agropecuária (EDA)

– regional de Dracena. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 075/13 – Vereador Rogério César

SAcoman, que solicita recursos financeiros para ser utilizado na realização da Expoverde

2013. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 076/13 – Vereador Rogério César Sacoman,

que solicita incluir no nosso município no programa O Turismo do Saber. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 077/13 – Vereador Rogério César Sacoman, que solicita incluir no nosso

município no programa Roda SP. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 078/13 – Vereadores

Aguinaldo Pires Galvão e João Carlos Contiero, que solicita informações sobre a EMDA.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 079/13 – Vereador Rogério César Sacoman, que solicita

a compra de área para construção de casas populares reservado pela administração passada.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente

passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos

assuntos os seguintes Vereadores. Diniz. O Vereador comentou sobre matéria da Folha de São

Paulo, que ressaltou a importância dos municípios em desenvolver a agricultura familiar com

pequenos e médios produtores e a transformação de pequenas cooperativas para

comercialização dos produtos, dando como exemplo a APRAR de Adamantina, que presta

relevantes serviços aos produtores com o seu modelo administrativo, fato que não pode ser

decretado pelo poder público e que, segundo comentários, vem enfrentando dificuldade com a

nova administração municipal. Solicitou da FAI promover um programa junto aos órgãos

competentes, visando diminuir o asfaltamento através de cursos e aulas ministradas pelos

estagiários da entidade educacional. Criticou o Executivo pela morosidade em resolver o

déficit de vagas nas creches de nosso município. Finalmente comentou sobre o seu

requerimento que fez junto ao Dr. Roberto de Souza Camargo, Diretor do IML de São Paulo

para implantação do setor de necropsia em Adamantina, com a contratação de médicos

legislatas. Noriko. A Vereadora comentou sobre a visita em nossa cidade do Deputado

Reinaldo Alguz, reunindo com várias lideranças políticas, prometendo seu empenho junto ao

Governo do Estado na liberação de verba para o nosso município. Cobrou do Secretário

Estadual dos Transportes a inclusão da passarela de pedestres ligando o Parque do Sol à Vila

Jamil de Lima, sobre a Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, na obra de recuperação

da referida rodovia, já iniciada pela empresa em razão do elevado perigo que a passagem hoje

significa, causando acidentes de natureza grave. João Carlos. Cobrou do Executivo a

imediata nomeação da Comissão Municipal de Desenvolvimento, a fim de analisar os vários

projetos que não foram aprovados pela legislatura passada por motivo do ano eleitoral, pois

diversas empresas necessitam, com urgência, da doação da referida área para construção ou

ampliação de seus prédios. Solicitou do Secretário de Obras uma limpeza completa nas

calçadas da Av. Marechal Castelo Branco, entrada principal da cidade. Aguinaldo. O

Vereador fez um relato da reunião que organizou com os proprietários das farmácias com

referência ao funcionamento das mesmas no horário noturno, depois das 11 horas, não

chegando a nenhum acordo, pois os proprietários disseram dar prejuízo neste horário, mas que

uma farmácia ficou de estudar a possibilidade de abrir no horário pretendido. Comentou sobre

os problemas que vêm ocorrendo com os funcionários, nomeação indevida, troca de cargos de

comissão sem comunicar por portaria, fora do cargo de origem e várias perseguições. Falou

sobre requerimento de pedido de informação para a Secretaria de Agricultura sobre o

funcionário Evandro Bellusci. Rogério. O Vereador cobrou do Executivo a instalação de

bebedouro na praça da academia instalada no Parque Caldeira, a fim de atender os

freqüentadores do local. Dinha. Solicitou a contratação imediata pelo Executivo do médico

do posto de saúde do Jardim Adamantina, pois os dois médicos que atendiam no local

pediram demissão. Disse também que ficou contente com o envio do projeto que concede

revisão salarial aos funcionários da FAI, mas ficaria muito mais se o projeto dos funcionários

da Prefeitura também estivesse vindo para ser aprovado. Comentou sobre a visita do

Deputado Estadual Reinaldo Alguz e que manteve contato com a liberação de recursos para o

campo de bocha e malha do Jardim Alamanda. Fábio. Criticou o estado de conservação do

Terminal Rodoviário, pois apresenta um péssimo visual àqueles que visitam nossa cidade. Fez

duras críticas sobre a cobrança de certidões da Prefeitura, pois os órgãos estaduais e federais

não cobram nenhuma taxa e já está disponível na internet, devendo a Prefeitura seguir o

exemplo. Falou sobre a tarefa social da Sabesp e que os pequenos comerciantes que ainda não

foram beneficiados deverão procurar o escritório da empresa para receber a redução de suas

contas. Criticou a matéria do Jornal Impacto, que disse que a última sessão, sendo a primeira

do ano legislativo não foi proveitosa com matérias sem relevância. Hélio. Comentou sobre

seu material apresentado no Expediente e também comentou sobre a necessidade do

Executivo enviar projeto de revisão salarial, pois no ano passado os servidores foram

prejudicados por não receber a referida revisão. Nada mais havendo para ser tratado na

presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a

proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da

qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por

quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de

Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ****************************

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS
Presidente

NORIKO ONISHI SAITO                                       MARIA DE LOURDES SANTOS GIL
          1ª Secretária                                                                               2ª Secretária